所有者权益（或股东权益） 7,825,148,842.04 7,698,248,037.22 1.65
归属于上市公司股东的每

股净资产（元／股）
2.4558 2.4160 1.65

 报告期（1－6 月） 上年同期
本报告期比上年同期

增减(%)
营业利润 349,924,504.80 370,716,185.72 -5.61
利润总额 351,923,620.84 374,216,046.95 -5.96
归属于上市公司股东的净

利润
246,504,807.73 281,835,662.59 -12.54

归属于上市公司股东的扣

除非经常性损益的净利润
215,771,747.11 261,687,593.89 -17.55

基本每股收益(元) 0.077 0.088 -12.54
扣除非经常性损益后的基

本每股收益(元)
0.068 0.082 -17.55

稀释每股收益(元) 0.077 0.088 -12.54
加权平均净资产收益率

(%)
3.15 4.04 减少 0.89 个百分点

经营活动产生的现金流量

净额
136,219,769.87 219,522,554.87 -37.95

每股经营活动产生的现金

流量净额（元）
0.0428 0.0689 -37.95

2、非经常性损益项目和金额

单位：元 币种：人民币
非经常性损益项目 金额

非流动资产处置损益 751,779.52
计入当期损益的政府补助（与企业业务密切相关，按

照国家统一标准定额或定量享受的政府补助除外）
1,263,083.29

除同公司正常经营业务相关的有效套期保值业务外，

持有交易性金融资产、交易性金融负债产生的公允价

值变动损益，以及处置交易性金融资产、交易性金融

负债和可供出售金融资产取得的投资收益

38,306,457.03

除上述各项之外的其他营业外收入和支出 715,986.68
所得税影响额 -9,867,623.44
少数股东权益影响额（税后） -436,622.46

合计 30,733,060.62

上海东方明珠（集团）股份有限公司 2011 年半年度报告

 5

三、 股本变动及股东情况

(一) 股份变动情况表
单位：股

本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量

比例

(%)
发行

新股

送

股

公积

金转

股

其

他
小

计
数量

比例

(%)

一、有限售条件股份
1、国家持股
2、国有法人持股
3、其他内资持股
其中： 境内非国有法人持

股

   境内自然人持股
４、外资持股
其中： 境外法人持股
   境外自然人持股
二、无限售条件流通股份 3,186,334,874 100   3,186,334,874 100
1、人民币普通股 3,186,334,874 100   3,186,334,874 100
2、境内上市的外资股
3、境外上市的外资股
4、其他
三、股份总数 3,186,334,874 100   3,186,334,874 100

(二) 股东和实际控制人情况

1、 股东数量和持股情况
单位：股

报告期末股东总数 238,116 户

前十名股东持股情况

股东名称

股

东

性

质

持股比

例(%)
持股总数 报告期内增减

持有有限售

条件股份数

量

质押或冻结的

股份数量

上海广播电

影电视发展

有限公司

国

有

法

人

45.19 1,440,000,000  无

上海广播电

视台

国

有

法

人

10.09 321,411,686  无

上海东方明珠（集团）股份有限公司 2011 年半年度报告

 6

上海精文投

资有限公司

国

有

法

人

2.84 90,340,000 -4,470,000  无

上海东亚 (集
团)有限公司

国

有

法

人

1.72 54,709,660  无

中国太平洋

人寿保险股

份有限公司

－分红－个

人分红

其

他
1.52 48,475,880 -11,762,040  未知

上海大型活

动办公室

国

有

法

人

1.42 45,213,821  无

上海《每周广

播电视》报社

国

有

法

人

0.66 21,018,784  未知

申银万国证

券股份有限

公司